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El crecimiento de la produccién real de Galicia se estima en torno a un 1,9% en 2023, menor que
el de Espafia del 2,5%. Como la poblacién de Galicia tuvo un crecimiento menor que la espafiola,
en términos per capita se produjo una mejoria del PIB ligeramente mayor en el caso de Galicia
en comparacion con la media espafiola. Se sigue asi la tendencia del periodo 2000-2023, en el
que se alcanzd un alto grado de convergencia de Galicia con la media espafiola de produccion
por habitante.

1 . Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y Pesca

En este epigrafe se analiza la evolucidn del sector primario en Galicia y su comparativa con el
total nacional, tanto en términos de valor afiadido como de empleo generado. A continuacion,
se analizan algunos indicadores de coyuntura para dicho sector.

Se aborda el estudio de las tres actividades productivas que componen el sector primario: la
agricultura-ganaderia, la silvicultura y la pesca-acuicultura.

El sector primario en Galicia representa un 4.1% del valor afiadido total, casi el doble que el
conjunto nacional, y un 6.6% del empleo total (3 puntos por encima del dato para Espaiia).

La siguiente tabla muestra la evolucion del peso del sector primario en términos de valor afiadido
desde el afio 2010. El peso de dicho sector ha bajado 1.4 puntos en los Ultimos 12 afios para el
caso gallego, siendo de 0.4 puntos en el conjunto espafiol.

Tabla 1.1 Peso del sector primario en el VAB total de Galicia y Espaia. Miles de euros
constantes de 2015 y porcentajes

Galicia Espaiia Diferencia en
Primario Total % Primario Primario Total % Primario el % GA-ES

2010 2868881 51928144 55| 26382804| 984853269 2.7 2.8

2011 2834071 51252647 55| 27663552| 981508441 2.8 2.7

2012 2839789 49917446 5.7| 25055644| 952467653 2.6 3.1

2013 2839622 49441701 5.7| 28531670| 939899133 3 2.7

2014 2952203 49523995 6| 28156324| 948175278 3 3.0

2015 3047 637 51484996 5.9| 29476000| 978971000 3 2.9

2016 3064451 52771253 5.8| 30883000|1006607 000 3.1 2.7

2017 3028415 54193449 5.6| 29753613|1037 861215 2.9 2.7

2018 2806321 55302579 5.1 31987039|1061566377 3 2.1

2019 2735826 56147892 49| 30111063|1083977 827 2.8 2.1

2020 2523091 51125671 49| 30445946| 963779021 3.2 1.8

2021 (P) 2758 462 53843919 5.1| 31711744|1022 896 437 3.1 2.0
2022 (A) 2286678 56158799 4.1 25431721|1084 195 840 2.3 1.7

Fuente: elaboracién propia a partir de Contabilidad Regional de Espafia, INE.

El peso del valor afiadido de la agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca gallego en el nacional
ha bajado casi 2 puntos desde el afio 2010, situandose en el 9% (2022, ultimo dato disponible
anual).

En cuanto a las tasas de crecimiento anuales han sido negativas en los ultimos afios, con unas
caidas importantes en el 2022 tanto para Galicia (-17.1%) como para Espafia (-19.8%).



Tabla 1.2 VAB del sector primario en Galicia y Espafia y su variacion 2010-22. Miles de euros
constantes de 2015 y porcentajes
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Afo VAB sector primario Tasas de variacién Porcentaje
Galicia Espana Galicia Espana Ga/Es
2010 2868881 26382804 5.8 2.6 10.9
2011 2834071| 27663552 -1.2 4.9 10.2
2012 2839789 25055644 0.2 -9.4 11.3
2013 2839622 28531670 0 13.9 10.0
2014 2952203 28156324 4 -1.3 10.5
2015 3047 637 29476000 3.2 4.7 10.3
2016 3064451 30883000 0.6 4.8 9.9
2017 3028415 29753613 -1.2 -3.7 10.2
2018 2806321 31987039 -7.3 7.5 8.8
2019 2735826 30111063 -2.5 -5.9 9.1
2020 2523091 30445946 -7.8 1.1 8.3
2021 (P) 2758462 31711744 9.3 4.2 8.7
2022 (A) 2286678 25431721 -17.1 -19.8 9.0

Fuente: elaboracién propia a partir de Contabilidad Regional de Espafia, INE.

El gradfico nos muestra una evolucién negativa del VAB del sector primario gallego en
comparacién con los descensos experimentados en el total nacional.

Gréfico 1.1 Evolucién del VAB sector primario en Galicia y Espaiia. Miles de euros constantes de

2015.
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Fuente: elaboracién propia a partir de Contabilidad Regional de Espafia, INE.

A continuacién, se presentan los datos comparativos de la evolucidon del empleo del sector
primario entre Galicia y Espafia. El peso del sector en el total nacional se ha ido reduciendo desde
un 11.2% en el afio 2010 hasta el 9.7% en el afio 2023.
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En el afo 2023, el sector primario representa el 6.6% del empleo total (bajando casi 2 puntos
desde el 2010). Para el conjunto nacional el peso supone el 3.6% del empleo total, porcentaje
tan solo 0.6 puntos por debajo del dato de 2010.

El sector primario gallego ha perdido 14000 puestos de trabajo desde el afio 2010.

Tabla 1.3. Numero de ocupados en el sector primario, peso sobre el total y participacion de
Galicia y en Espaiia 2010-2023. Miles de personas y porcentaje

Galicia Espafia
Afio Sector Sector Diferencia % | Porcentaje
Primario Total % Primario Primario Total % Primario Ga-Es Ga/Es
2010 88 1105 8.0 786 18724 4.2 3.8 11.2
2011 84 1089 7.7 755 18421 4.1 3.6 11.1
2012 80 1047 7.6 743 17 633 4.2 3.4 10.7
2013 74 1006 7.4 737 17 139 4.3 3.1 10.1
2014 66 998 6.6 736 17 344 4.2 2.4 9
2015 64 1017 6.3 737 17 866 4.1 2.1 8.6
2016 71 1041 6.9 775 18 342 4.2 2.6 9.2
2017 75 1053 7.1 820 18 825 4.4 2.8 9.2
2018 68 1078 6.3 813 19 328 4.2 2.1 8.4
2019 67 1095 6.1 797 19779 4 2.1 8.4
2020 69 1074 6.4 765 19 202 4 2.4 9
2021 69 1087 6.3 818 19 833 4.1 2.2 8.4
2022 70 1104 6.3 799 20548 3.9 2.4 8.7
2023 74 1129 6.6 767 21182 3.6 2.9 9.7

Fuente: Elaboracién propia a partir de EPA, INE e IGE.

Las tasas de variacion del empleo del sector primario en Galicia y Espafia y su comparativa con
el total de la economia se presentan en la siguiente tabla. En Galicia observamos importantes
caidas en las tasas de variacién del empleo, mucho mas que en el conjunto nacional; sin
embargo, esta tendencia cambia de signo desde 2021 para Galicia (con crecimientos del 4.3% y

7.9% en los ultimos dos afos).

Tabla 1.4. Tasa de variacion del empleo en el sector primario y en el empleo total de Galiciay
Espafa. Porcentajes.

Afio Galicia Espafia Dif. Ga-Es

Primario Total Primario Total Primario Total
2011 -4.6 -1.4 -3.9 -1.6 -0.7 0.2
2012 -8.5 -3.9 -1.6 -4.3 -6.9 0.4
2013 -5.1 -3.9 -0.9 -2.8 -4.2 -1.1
2014 -12.8 -0.8 -0.1 1.2 -12.7 -2
2015 -7.1 1.9 0.1 3 -7.2 -1.1
2016 7.9 2.3 5.1 2.7 2.8 -0.4
2017 12.6 1.2 5.8 2.6 6.8 -1.5
2018 -5.6 2.4 -0.8 2.7 -4.8 -0.3
2019 -4.6 1.6 -1.9 2.3 -2.7 -0.7
2020 -1 -1.9 -4 -2.9 3 1
2021 -1.8 1.2 6.9 3.3 -8.7 -2.1
2022 4.3 1.5 -2.4 3.6 6.7 -2.1
2023 7.9 2.3 -3.9 3.1 11.8 -0.8
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Fuente: Elaboracién propia a partir de EPA, INE e IGE.

El siguiente grafico muestra unas fuertes oscilaciones en la evolucién del empleo agrario, tal
como muestran las tasas de variaciéon del empleo en el sector primario, a diferencia del total,
para Galicia.

Grafico 1.2 Galicia: Tasas de variacidn del empleo en el sector primario y total (%)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos EPA, INE e IGE.
Ultimas cifras

Los ultimos datos disponibles del VAB trimestral medido como indice de volumen encadenado
muestran una tendencia negativa en Galicia con relacidn al trimestre anterior. A pesar de ello la
tasa de variacidn sufre menos oscilaciones que para el conjunto nacional. El dato del total hace
referencia al indice de volumen encadenado del PIBpm.

Tabla 1.5 Tasa de variacién TRIMESTRAL. VAB sector primario: indices de volume encadenados,
referencia afio 2015=100
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Fuente: elaboracidn propia a partir de INE e IGE

En este contexto, sefiala el Banco de Espaiia que “la actividad econdmica en Espafia —que venia
registrando una mayor fortaleza que la de la UEM— ha mostrado, en el periodo mas reciente,
un dinamismo mas elevado de lo inicialmente previsto. En efecto, a la luz del avance de la
Contabilidad Nacional Trimestral (CNTR) publicado por el Instituto Nacional de Estadistica, en el
cuarto trimestre de 2023 la economia espafiola registré una aceleracién inesperada, hasta situar
su ritmo de crecimiento Inter trimestral en el 0,7%, frente al 0,3% previsto por el Banco de
Espafia en diciembre”. Para el caso gallego, la tasa de variacion trimestral se situa en el 0.8% para
el vab total; senda positiva que no se ve reflejada en el sector primario (caidas del 2.7% y 2.6%
en los ultimos trimestres).

La comparativa interanual tampoco refleja datos positivos para el sector, con caidas importantes
con respecto al mismo trimestre del afio anterior. El VAB de las ramas primarias gallegas en el
cuarto trimestre de 2023 registra una tasa de variacién interanual del -4,7 %. Esta tendencia no
ocurre en el caso del conjunto de la economia gallega, con unas tasas interanuales positivas del
1.8% en el ultimo trimestre del 2023. El dato del total hace referencia al indice de volumen
encadenado del pibpm.

Tabla 1.6 Tasa de variaciéon INTERANUAL. VAB sector primario: indices de volume encadenados,
referencia ano 2015=100

Sector Primario TOTAL
GALICIA ESPANA GALICIA ESPANA
20211 -1.7 8.6 -0.7 -3.6
20211 1.8 4.4 18.8 19.4
2021/11 2.2 6.1 6.8 5.1
2021/IV 3.9 -2.1 7.1 7.0
2022/1 3.1 -12.2 6.4 6.8
2022/11 0 -20.7 5.6 7.2
2022/1lI -1.5 -26.9 2.7 5.4
2022/IV -0.4 -19.3 1.9 3.8
2023/1 0.6 -7.1 3.2 4.0
2023/11 14 -2.1 1.6 2.0
2023/1lI -0.9 1.7 0.9 1.9
2023/IV -4.7 0.5 1.8 2.1
2024/ 0.4 2.4

Fuente: INE, IGE

Los datos disponibles sobre el empleo trimestral muestran una evolucién mas favorable para el
sector agrario gallego que para el conjunto nacional. Las tasas de variacion interanuales sefialan
mejoras considerables en relacion con el trimestre del afio anterior para el sector primario de
Galicia, con un dato de 7.93% para el 2024.01; a diferencia de Espafia que experimenta
variaciones negativas.

Tabla 1.7 Tasas de variacién interanuales del empleo trimestral en el sector primario. Galicia 'y
Espafa.
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Afio Galicia Espafia
Primario Total Primario Total
2022/ -7.32 3 4.22 5
2022/11 -0.3 2.3 -1.43 4.5
2022/11 1.95 -0.2 -3.43 3.2
2022/1vV 10.43 1.1 -8.67 1.8
2023/l 9.64 1 -8.82 2.2
2023/11 12.61 2.5 -4.22 3.2
2023/11 4.5 2.7 -3.7 3.4
2023/1vV 0.54 2.8 1.56 3.6
2024/ 7.93 2.2 -1.21 3

Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos EPA, INE e IGE.
El siguiente grafico refleja la tendencia positiva del empleo del sector primario en el caso gallego,
a diferencia del conjunto nacional con los ultimos datos trimestrales disponibles (2021.01 a

2024.01)

Gréfico 1.3 Evolucién del empleo trimestral 2021:01 a 2024:01, Galicia y Espafia, miles de

personas.
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Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos EPA, INE e IGE.

Se ha elaborado la productividad aparente del sector primario como cociente entre el VAB y el
numero de ocupados en dicho sector, para Galicia y Espafia desde el afio 2010 hasta el 2022. Los
datos muestran una mayor productividad en Galicia en la mayoria de los afios, alcanzando en el
2022 los 32.9 miles de euros por ocupado en Galicia frente a 31.8 miles de euros por ocupado
en Espana.

Tabla 1.8 Productividad aparente del sector primario en Galicia y Espafia, 2010-2022. Miles de
euros constantes de 2015 y miles de personas.
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Galicia Espaia
Afio o Productividad . Productividad | Dif Ga-Es
VAB Primario |Empleo VAB Primario |Empleo
aparente aparente
2010 2 868 881 88 32.5 26382804 786 33.6 -1.1
2011 2834071 84 33.9( 27663552 755 36.6 -2.7
2012 2839789 80 35.7 25055644 743 33.7 2.0
2013 2839622 74 38.2 28531670 737 38.7 -0.6
2014 2952203 66 4471 28156324 736 38.3 6.4
2015 3047 637 64 47.8| 29476 000 737 40.0 7.8
2016 3064 451 71 42.9( 30883000 775 39.9 3.0
2017 3028 415 75 40.3| 29753613 820 36.3 4.0
2018 2 806 321 68 41.3( 31987039 813 39.4 1.9
2019 2735 826 67 41.0/ 30111063 797 37.8 3.3
2020 2523091 69 36.5( 30445946 765 39.8 -3.3
2021 2758 462 69 40.2| 31711744 818 38.8 1.4
2022 2286678 70 32.9( 25431721 799 31.8 1.1

Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos EPA, INE e IGE.
Otros indicadores coyunturales del sector primario:

Afiliados a la SS.

La siguiente tabla muestra las tasas de variacion con relacién al mes anterior y la interanual de
dos regimenes de afiliacidn a la seguridad social: el sistema especial agrario y el régimen especial
del mar.

En el sector agrario gallego a pesar de las dos ultimas caidas mensuales en el afio 2024 (marzo y
abril), los datos son muy positivos con respecto al afio anterior. En cuanto al régimen especial

del mar la evolucidn es negativa con relacién al afio 2023.

Tabla 1.9 Tasas de variacidon mes anterior e interanuales del nimero medio de Afiliaciones a la
Seguridad Social en: sistema especial agrario y en el régimen especial del mar. 2023.01-2024.04

sistema especial agrario  |régimen especial del mar

%mes anterid% interanual [Y%mes anterid% interanual
2023 ENER 1.92 1.17 -3.64 0.25
2023 FEB 3.62 1.65 0.15 -0.96
2023 MAR -0.05 2.74 2.07 -0.77
2023 ABR -0.81 3.45 0.92 0.19
2023 MAY 2.26 4.09 -1.24 -0.05
2023 JUNI 3.16 5.17 -0.37 -0.54
2023 JULIO 7.95 4.33 2.24 -1.09
2023 AGOST -0.55 9.85 -0.63 -1.92
2023 SET 14.72 2.07 -1.81 -3.43
2023 OCT -21.76 4.68 -0.64 -5.45
2023 NOV -0.85 3.49 -0.51 -5.51
2023 DIC -1.42 4.02 -2.76 -6.2
2024 ENER 1.75 3.84 -2.11 -4.71
2024 FEB 2.86 3.09 -0.33 -5.16
2024 MAR -0.33 2.8 2.25 -4.99
2024 ABR -0.95 2.65 0.95 -4.96

Fuente: IGE
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Grafico 1.4 Tasas de variacion -mes anterior e interanual- del nimero medio de afiliados a la SS
del régimen especial agrario. 2023.01 a 2024.04
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Fuente: IGE
Precios gasdleo agrario y pesquero

El Ministerio de Agricultura elabora un informe semanal de los precios del gaséleo agrario y
pesquero (https://www.mapa.gob.es/es/ministerio/servicios/analisis-y-
prospectiva/informesemanalpreciosgasoleoagrarioypesquerol3demayo2024 tcm30-
683450.pdf ).

Los datos reflejan un descenso el precio del gasdleo agrario desde el afio 2022 situdndose en
1,098 euros litro en mayo de 2024 (precios corrientes ponderados con impuestos)

En el caso del gasdleo de la pesca, el precio/litro es inferior al agricola y desciende desde el afio
2022, situdndose en mayo del 2024 en 0.74 euros/litro.

Inscripcion maquinaria agricola

La siguiente tabla muestra la evolucién de inscripcion de maquinaria agricola desde enero del
afio 2023. Observamos un repunte desde marzo del afio 2024

Grafico 1.5 Inscripcidn de maquinaria agricola: maquinaria automotriz, remolques y tractores.
Numero. Galicia.
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Fuente: MAPA
Crédito agrario

Los ultimos datos del Ministerio de Agricultura ofrecen los siguientes datos para el conjunto
nacional:

En el cuarto trimestre de 2023, el crédito total del sector agrario ha descendido un 0,9% con
respecto al trimestre anterior; del mismo signo ha resultado la variacidn interanual con un -7,1%.
En cuanto al sector pesquero la variacién trimestral del endeudamiento es del -0,9%, siendo su
variacion interanual del -17,3%.

Con estos datos, el nivel de endeudamiento del sector agrario se sitia en 20.046 millones de
euros. Por su parte, el sector pesquero tiene un endeudamiento de 818 millones de euros.

La tasa de créditos dudosos en el sector agrario, para el tercer cuarto de 2024, resulta ser una
cifra del 5,3%, como resultado de la relacidn entre el crédito dudoso (numerador) y el crédito
total concedido (denominador).

Por ultimo, la tasa de créditos de dudoso cobro en el sector pesquero se sitla en el 7,8%.

En cuanto a la tasa de créditos dudosos del conjunto de la economia espafiola (crédito a
actividades productivas + crédito a hogares) disminuye ligeramente en una décima con respecto
al cuarto trimestre de 2023 situdndose, para el 42 trimestre de 2023, en el 4,1%.

2. INDUSTRIA

En esta seccidn se analizaran, en primer lugar, el peso de la industria tanto en la economia
gallega, como la espafiola. En segundo lugar, los datos de la evolucién del VAB a precios
constantes de 2015, expresados en miles de euros para Galicia y Espafia, asi como su
crecimiento, la participacion de Galicia en el VAB industrial estatal y la diferencia entre las tasas
de crecimiento anuales de la produccién industrial gallega y la espafiola. En tercer lugar, se
analizard la evolucién, en el mismo periodo, del nimero de ocupados de la Encuesta de
Poblacién Activa (EPA) y el peso del empleo industrial en ambos territorios.

Tabla 2.2. VAB de la industria en Galicia y en Espafia 2010-2022



w:

Informe Hispalink-Galicia Junio 2024
VAR (miles Galicia Espafia diferencia
Euros) Industria Total % Industria |Industria Total % Industria GA-ES
2010| 10214.309| 51.928 144 19.7) 170.135.185| S84.853 269 17.3 24
2011| 10050426| 51.252.647 19.6| 168.730.222| 981508441 17.2 24
2012 04983092 40917 446 19.0| 159.716.243| 952467653 16.8 23
2013 0314119 49441 701 1B.8| 153.291.752| 930299133 16.3 25
2014 8985467 49.523.9595 18.1) 155.335.621| S48.175278 16.4 18
2015 09.433513| 51.484.9%6 18.3| 159.990.000| S78.971.000 16.3 20
2016 0.685.225| 52.771.253 18.4| 166.511.000( 1.006.607.000 16.5 18
2017 10.204.159| 54.193 449 18.8| 173.145.400| 1.037 861 215 16.7 21
2018| 10272621| 55.302.579 16| 173.109.9541.061.566.377 16.3 23
2019| 10305573| 56.147.8292 18.4| 175.742. 786| 1.0B3.977.827 16.2 21
2020 0283681 51.125.671 18.2| 155.983.517| 963.779.021 16.2 20
2021 (P) 0.7975965| 53.843.91% 18.2| 164.429.115|1.022 896437 16.1 21
2022 (A) 0.723.149| 56.158.799 17.3| 168.633.810| 1.084.195 840 156 18

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de Contabilidad Regional del INE

El peso de la industria en el conjunto de la economia gallega es superior, a lo largo de todo el
periodo analizado, en Galicia que, en Espafia, siendo de media del 18,6% en el caso gallegoy 2,1
puntos menos (16,4%) en el espafiol. La mayor diferencia de los pesos industriales entre Galicia
y Espaiia se produjo en el afio 2013 (2,5 puntos) y el mds bajo en los afios 2016 y 2022 (1,8

puntos).

Tabla 2.2. VAB de la industria a precios constantes de 2015 y su variacidon 2010-2022. Galiciay

Espana
Afo VAB Industria Tasas de variacion  |Participacion
— = — = Galicia
Galicia Espana Galicia Espana
2010| 10.214.309| 170.135.185 2.7 3.7 6.0
2011| 10.050.426( 168.739.222 -1.6 -0.8 6.0
2012 9.495.392| 159.716.243 -5.5 5.3 2.9
2013 9.314.119] 153.291.752 -1.9 -4.0 6.1
2014] B.985.467| 155.339.621 -3.5 1.3 5.8
2015 9.433.513] 155.9590.000 3.0 3.0 5.9
2016 9.685.225] 166.511.000 2.7 4.1 5.8
2017| 10,204,159 173.145.400 5.4 4.0 5.9
2018| 10.272.621|( 173.109.954 0.7 0.0 5.9
2019| 10.305.573| 175.742.786 0.3 1.5 5.9
2020 9.283.681| 155.983.517 -9.9 -11.2 6.0
2021 9.797.965| 164.429.115 5.5 5.4 6.0
2022 9.723.149] 168.633.810 -0.3 2.6 5.8

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de Contabilidad Regional del INE

Entre el afio 2010 y el afio 2022 el VAB industrial en Galicia cayé a una tasa media anual del -
0,4%, mientras que en Espafia la caida media fue ligeramente inferior (-0,1%). Los mayores
diferenciales negativos se produjeron en el afio 2014 al caer el VAB industrial en un -3,4% en
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Galicia frente al aumento del 1,3% en Espaia y en el aifio 2022 cuando la industria gallega cayo
un -0,8% frente al aumento del 2,6% en Espafia. Por el contrario, en los afios 2013 y 2015 la
produccién industrial en Galicia crecié en el entorno de los 2 puntos por encima de la media
espanola.

Informe Hispalink-Galicia Junio 2024

Gréfico 2.1. Evolucién del VAB industrial en Galicia y en Espaia (miles de euros, a precios de
2015)

VABindustria a precios constantes
(miles de euros)

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de Contabilidad Regional del INE

En cualquier caso, como se observa en el grafico anterior, la evolucidon del VAB real de la
industria en Galicia y Espaina ha sido muy similar a lo largo del periodo analizado, siendo superior
el gallego al espafiol, salvo en el ultimo afio de la muestra.

El empleo es otro de los indicadores esenciales para analizar un sector econdmico, en este caso,
el industrial, por lo que, a continuacidn, pasaremos a estudiar los datos del nimero de ocupados
de la industria, en el periodo 2010-2023, tanto en Galicia como en Espafia.

Tabla 2.3. Numero de ocupados en la industria, porcentaje sobre el total de ocupados y peso
gallego en el empleo industrial 2010-2023

Ooupados Galicia Esparia Diferencia | Porentde
(miles) |Totd Industria  |%lndustria |Total Industria  |% Industria | % GA-ES GAES
2010/ 1105 173 15,6 18.724 2.650 142 15 6,5
2011 1089 176 15,2 18.421 2.605 141 21 6B
2012 1047 165 15,7 17.633 2434 141 17 6,6
2013 1006 153 15,2 17.139 2.356 13,7 15 6,5
2014 998 154 154 17.344 2.380 15,7 17 6,5
2015 1Lm7 160 15,7 17.866 2482 13,9 1B g4
2016 1041 162 15,6 18.342 2522 15,8 1B G4
2017 1053 171 16,3 18.825 2,647 141 22 6,5
2018 1078 169 15,7 19.328 2708 140 17 f,2
2019 1085 179 164 19.779 2.763 140 24 6,5
2020/ 1074 182 17,0 19 202 2.688 141 29 6,8
2021 1087 171 15,7 19.833 2711 15,7 21 6,3
2022 1104 166 150 20.548 2779 13,5 15 6,0
2023 1129 168 145 21.182 2.815 13,3 16 6,0
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Fuente: Elaboraciéon propia a partir de la EPA. INE e IGE.

Junio 2024

El nimero de ocupados en el sector industrial en Galicia, de media, se sitla en el 14,6% del total
en la CC.AA. a lo largo del periodo analizado, mientras que en Espaia el diferencial es de dos
puntos menos (12,9%). En el afo 2023 habia 168 mil ocupados en este sector, lo que representd
casi el 15% del total, frente a los 2,8 millones del conjunto espafol, que representaron el 13,3%
de la ocupacidn total.

Grafico 2.2. Evolucién del empleo industrial en Galicia y en Espaia 2010-2023
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Tabla 2.4. Tasas de variacion del nimero de ocupados en la industria 2011-2023

2010 2011 2002 2003 2014 2015 2016 2007 2008 2019 2020 2021 2022 2023

Empleo industrial (miles)

Esparia

Galicia

Fuente: Elaboracién propia a partir de la EPA. INE e IGE

Tasas de variacion del empleo industrial

Porcentajes — — :
Galicia Espaiia Dif GA-ES
2011 21 -1,7 39
2012 -B,5 -4.6 -1,9
2013 -7,0 -5.2 -15
2014 0,5 1,0 -0,6
2015 3,6 43 -0,7
2016 1,5 1,6 -0,1
2017 57 5,0 08
2018 -13 23 -3,6
2019 B,2 2,0 4,1
2020 1,7 -2.3 4.0
2021 -6,3 0,5 -6,7
2022 -3,0 25 -5,6
2023 14 13 0.2

Fuente: Elaboracion propia a partir de la EPA. INE e IGE

185
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160
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145
142

135

Con relacidn a las variaciones del empleo, a lo largo del periodo analizado, nos encontramos
que, en Galicia en 8 de los 12 afos analizados, la variacion anual del empleo fue positiva,
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resaltando el crecimiento de los afios 2019 (6,2%), 2017 (5,7%) y 2015 (3,6%), si bien las
diferencias con Espafia fueron superiores en los afios 2011 y 2020 (en torno a los 4 puntos). En
el afio 2023 el empleo industrial en Galicia crecié un 1,4% frente al 1,3% de media en Espaia.

Los diferenciales entre el peso de la producciéon industrial en Galicia y su empleo, con relacién
al conjunto espafiol, sugieren diferencias en la productividad aparente del trabajo en ambas
economias, por los que, las recogemos en la siguiente tabla.

Tabla 2.5. Productividad aparente del trabajo en la industria (miles de euros por empleado),
Galicia y Espaiia, 2000-2022

Galicia Espana i i
Diferencia

VAB Empleo Productividad |VAB Empleo Productividad GA-ES

industria industria aparente industria industria aparente

2010 10.214.309 172.7 58.1) 170.135.185 2.650 64.2 -5.0
2011 10050426 176.4 57.0) 168.738.222 2.605 648 -7.8
2012 0488 392 164.9 57.6) 159.716.243 2484 643 -6.7
2013 9.314.11%9 153.3 60.8| 153.291.752 2.356 B65.1 -4.3
2014 8985 467 154 58.3| 155339621 2380 653 -6.9
2015 0433513 150.5 509.1) 159.990.000 2482 B4.5 -5.3
2016 0.685.225 161.9 50_B| 166.511.000 2522 66.0 -6.2
2017 10.204.159 171.2 50.6| 173.145.400 2.647 5.4 -5 B
2018| 10272621 169 60.8) 173.109.954 2.708 B39 -3.1
2019) 10305573 179.4 57.4| 175.742 786 2763 B3.6 -6.2
2020 0. 283 6E1 182 .4 50.9) 155983517 2.608 578 -6.9
2021 0.797.965 171 57.3| 164.425.115 2711 60.7 -3.4
2022 0.723.14%9 165.8 58.6| 168.633.810 2779 60.7 -2.0

Fuente: Elaboracién propia a partir de la EPA y de la Contabilidad Regional del INE
El analisis del cociente entre la produccién industrial y el empleo en Galicia nos da una media de
58 miles de euros por empleado a lo largo del periodo analizado lo que supone 5,4 mil menos
que la productividad media espafola (63,6 miles de euros por empleado).
En el dltimo afio disponible para las dos variables, la productividad media en Galicia ascendié a
los 58,6 miles de euros por empleo frente a los 60,7 miles de euros de media en Espafia,
alcanzandose el menor diferencial de toda la serie analizada (-2.000 euros).

Datos de coyuntura del sector industrial

En el dltimo trimestre de 2023, el sector industrial aporté al PIB gallego el 16,1%, y aumentd un
1,1% el nimero de ocupados de la industria respecto al mismo trimestre del afio anterior.

indice de Produccién Industrial

La evolucién del indice de Produccién Industrial (IPI) de Galicia y Espafia que se representa en el
grafico siguiente es desfavorable a Galicia en practicamente todos los meses de la serie.

Grafico 2.3. indice de Produccién Industrial, base 2021. Galicia y Espafia. 2021.01-2024.03
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Fuente: elaboracién propia, datos IGE

La tabla siguiente presenta las tasas de variacién anual del IPI del sector industrial en Galicia y
Espafia desde enero de 2023 hasta marzo de 2024. Se observan tasas negativas del IPI general
para la mayoria de los meses para Galicia, siendo la diferencia con Espafia en el IPI de la industria
manufacturera desfavorable a Galicia en todo el periodo.

La comparativa con el total nacional indica un mejor comportamiento de Galicia en los dos
ultimos meses, en el IPI general, las industrias extractivas y la energia, no asi la industria
manufacturera. El ultimo dato, de marzo de 2024 ofrece una tasa de variacion del IPl general del
-4,5% en Galicia y un -11,3% para Espafia.

Tabla 2.6. Tasa de variacién anual del indice de produccién industrial por secciones CNAE-09,
base 2021. Galicia y Espanfia

Galicia Espafia
General 5 Im:_l. m':;rllﬁ;:l?:;r D Energia General 5 Im:." r:aald;ilfe o .
Exractivas . Exractivas = Energa
2023 Kaneiro 36 -56 -16.3 1273 1.2 26 21 -3.1
2023/Febreiro 88 22 -20.1 855 -0.3 43 4.2 1.3
2023/Marzo 7e i -3.3 0.4 5,2 145 3.8 1
2023/Abril -1 30.7 -15.4 3r.1 -5.1 0.2 5.8 -4.1
2023/ Maio 4.1 -14.8 -11.4 a7 -0.8 158 0.3 -5.1
2023%ufio -10.5 -87.1 -15.1 ) -2.2 52 4.2 -9.9
2023 Kullo -7 -3,2 =117 15 -2.5 6.3 4.4 -12.5
2023 Agosto -14 -36.9 -20.4 258 -4.8 1.5 =8 =81
2023/Setfembro -13.6 -26.8 -20.8 424 -4.8 =5 -3.1 -14.2
2023/ 0utubro -32 -7a.1 5.8 43 0.6 42 25 9.3
2023/Movembra 36 -20.2 -2 iRl 0.3 589 0.4 0.5
2023/Decembrg -89 -76.9 =178 40.4 -4.7 3.7 5.5 -0.3
2024/ Xaneiro -1.4 126.8 24 -13 3.9 14.1 47 -0.3
2024/Febreiro 45 33.1 39 £5 £3 1.8 55 -1.1
2024/Marzo -45 9.7 -13.4 27 -11.3 =17 -11.9 -1.5

Fuente: Elaboracién propia, datos IGE

Otros indicadores de coyuntura
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Se dispone de otros indicadores de la industria, como el indice de la cifra de negocio en la
industria. Base 2021. Galicia (ICN_GA_2021), del INE , y Total de unidades producidas de
vehiculos , informacidn que suministra el grupo PSA Peugeot-Citroén Vigo (PRD_VEH]. La tabla
siguiente recoge informacion sobre las tasas de variacién anual:

Tabla 2.7. Tasa de variaciéon interanual del indice de cifra de negocio en la industria y de la
produccién de vehiculos. Galicia. 2023.01-2024.04

ICN_GA_2021 | PRD_VEH (Unidades)
2023.01 10,54 13403
2023.02 9,09 11263
2023.03 24,12 30158
2023.04 -2,67 16195
2023.05 2,82 23309
2023.06 -13,4 -6867
2023.07 -4,66 10810
2023.08 -4,9 3589
2023.09 -23,32 1339
2023.10 4,11 14301
2023.11 -2,85 9007
2023.12 -12,76 4677
2024.01 3,21 5090
2024.02 1,63 6635
2024.03 -18,03 -13847
2024.04 4106

Fuente: elaboracion propia, a partir de IGE

Los datos indican tasa de crecimiento positivas para la produccién de vehiculos, excepto en
marzo de 2024. El indice de cifra de negocios tiene un comportamiento negativo en cuanto a su
evolucidn en los ultimos meses de 2023 y en lo que va de afio. La evolucién desde enero de 2021
se presenta en el grafico siguiente.

Grafico 2.4. Evolucién del indice de la cifra de negocio en la industria. Galicia. 2021.01-2024.03
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Fuente: elaboracion propia, datos IGE
3 CONSTRUCCION

En este apartado se analiza la evolucidn del sector de la construccién en Galicia desde 2010y su
comparativa con el total nacional, tanto en términos de valor afiadido (VAB) como de empleo.
Ademads, se aportan algunos indicadores de coyuntura relativos al sector.

Valor afniadido bruto (VAB)

El peso de la construccién en el VAB (tabla 3.1), tanto en Galicia como en el conjunto de Espafia,
ha experimentado una disminucién progresiva desde 2010. En el caso de Galicia, ha ido
descendiendo desde el 9% hasta el 5,9% estimado para 2022.

En el periodo analizado, el peso de la construccidn en el VAB de Galicia es, aproximadamente,
un punto porcentual superior al del conjunto de Espafia (tabla 3.1) y la construccién gallega
supone en torno al 6% del VAB de la construccidn espaiiola (tabla 3.2).

Tabla 3.1. Peso del sector Construccion en el VAB total de Galicia y Espaiia. Miles de euros
constantes de 2015 y porcentajes

Afio Galicia Espafia Diferencia en
Construccidn Total % Construccion| Construccion Total % Construccion| el % GA-ES

2010 4.664.270 51.928.144 9,0 77.332.146| 984.853.269 7,9 1,1

2011 4.065.798 51.252.647 7,9 66.867.224| 981.508.441 6,8 1,1

2012 3.795.493 49.917.446 7,6| 60.434.764| 952.467.653 6,3 1,3

2013 3.415.566 49.441.701 6,9 54.189.173| 939.899.133 5,8 1,1

2014 3.413.410 49.523.995 6,9 53.496.727 948.175.278 5,6 1,3

2015 3.557.468 51.484.996 6,9 56.422.000( 978.971.000 5,8 1,1

2016 3.666.741 52.771.253 6,9 58.636.000( 1.006.607.000 5,8 1,1

2017 3.690.609 54.193.449 6,8 59.784.776| 1.037.861.215 5,8 1,0

2018 3.698.850 55.302.579 6,7 61.158.475| 1.061.566.377 5,8 0,9

2019 3.763.853 56.147.892 6,7 63.806.566| 1.083.977.827 5,9 0,8

2020 3.322.580 51.125.671 6,5 54.510.508| 963.779.021 5,7 0,8

2021 (P) 3.238.280 53.843.919 6,0 53.983.819( 1.022.896.437 5,3 0,7
2022 (A) 3.326.278 56.158.799 5,9 55.705.047| 1.084.195.840 5,1 0,8

Fuente: elaboraciéon propia a partir de Contabilidad Regional de Espafia, INE (datos de 2021
provisionales y de 2022 avance)

Si atendemos a las tasas de variacidon anuales del VAB (tabla 3.2), se observa claramente el
impacto de las dos crisis, tanto en Galicia como en el conjunto de Espafia: la posterior al 2008 y,
por tanto, al estallido de la burbuja inmobiliaria, y la crisis generada por la pandemia del COVID-
19. Pueden comprobarse en la tabla 3.2 los efectos de la primera en las tasas negativas entre
2010y 2014 vy, los de la segunda, en las de 2020 y 2021.

Tabla 3.2. VAB del sector construccion en Galicia y Espafa y su variacion 2010-2022. Miles de
euros constantes de 2015 y porcentajes
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ARo : YAB Construccion : Tasas de variacion if tasa GA-ES Porcentaje
Galicia Espafia Galicia Espaia Ga/Es
2010 4.664.270| 77.332.146 -12,2 -15,2 3,0 6,0
2011 4.065.798| 66.867.224 -12,8 -13,5 0,7 6,1
2012 3.795.493| 60.434.764 -6,6 -9,6 3,0 6,3
2013 3.415.566| 54.189.173 -10,0 -10,3 0,3 6,3
2014 3.413.410| 53.496.727 -0,1 -1,3 1,2 6,4
2015 3.557.468| 56.422.000 4,2 5,5 -1,2 6,3
2016 3.666.741| 58.636.000 3,1 3,9 -0,9 6,3
2017 3.690.609( 59.784.776 0,7 2,0 -1,3 6,2
2018 3.698.850| 61.158.475 0,2 2,3 -2,1 6,0
2019 3.763.853| 63.806.566 1,8 43 -2,6 5,9
2020 3.322.580| 54.510.508 -11,7 -14,6 2,8 6,1
2021 (P) 3.238.280| 53.983.819 -2,5 -1,0 -1,6 6,0
2022 (A) 3.326.278| 55.705.047 2,7 3,2 -0,5 6,0

Fuente: elaboracién propia a partir de Contabilidad Regional de Espafia, INE.

En el grafico 3.1 se observa una senda bastante similar del VAB de la construccién en Galicia y
en Espafia. No obstante, tanto las caidas como las recuperaciones son algo mas acentuadas en
el conjunto de Espaina que en Galicia (tabla 3.2).

Gréfico 3.1. Evolucién del VAB del sector construccidn en Galicia y Espaiia. Miles de euros
constantes de 2015.
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Fuente: elaboracién propia a partir de Contabilidad Regional de Espafia, INE.
Poblacion ocupada
Al igual que sucede con el VAB, se observa una tendencia decreciente en el porcentaje del total
de ocupados que se emplea en la construccion (tabla 3.3), tanto en Espafia como en Galicia. En

Espana, disminuye desde el 8,8% en 2010 hasta el 6,6% de 2023 y en Galicia desde el 9,5% al
6,8%.
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Hasta 2017, el porcentaje de ocupados en la construccidn es aproximadamente un punto

porcentual mayor en Galicia que en el conjunto de Espaia, pero, desde esa fecha, la diferencia
se reduce considerablemente, siendo incluso ligeramente negativa en 2018 y 2019.

El porcentaje de los ocupados gallegos en el total de la construccién nacional aumenta desde el
6,4% en 2010 hasta alcanzar un 6,9% en 2015, para disminuir posteriormente al 5,5% de 2023.

Tabla 3.3 NUmero de ocupados en el sector construccidn, peso sobre el total y participacidn de
Galicia en Espafia 2010-2023. Miles de personas y porcentaje

Galicia Espafia
Afo Sector % Sector % Diferencia % | Porcentaje
Construccion Total Construccion [Construccidn Total Construccion Ga-Es Ga/Es
2010 105 1.105 9,5 1.651 18.724 8,8 0,7 6,4
2011 91 1.089 8,4 1.404 18.421 7,6 0,8 6,5
2012 79 1.047 7,6 1.161 17.633 6,6 1,0 6,8
2013 69 1.006 6,9 1.029 17.139 6,0 0,9 6,7
2014 67 998 6,7 994 17.344 5,7 1,0 6,8
2015 74 1.017 7,2 1.074 17.866 6,0 1,2 6,9
2016 72 1.041 6,9 1.074 18.342 5,9 1,0 6,7
2017 67 1.053 6,3 1.128 18.825 6,0 0,3 5,9
2018 67 1.078 6,2 1.222 19.328 6,3 -0,1 5,5
2019 70 1.095 6,4 1.278 19.779 6,5 -0,1 5,5
2020 75 1.074 7,0 1.244 19.202 6,5 0,5 6,0
2021 76 1.087 7,0 1.315 19.833 6,6 0,3 5,8
2022 77 1.104 7,0 1.355 20.548 6,6 0,4 5,7
2023 77 1.129 6,8 1.398 21.182 6,6 0,2 5,5

Fuente: Elaboracién propia a partir de EPA, INE e IGE

Las tasas de variacidon del empleo (tabla 3.4) en el sector de la construccion en Espaiia también
muestran la influencia de las dos crisis citadas al analizar el VAB: son negativas entre 2011y 2014
y vuelven a serlo en 2020. Sin embargo, la evolucion en Galicia exhibe desde 2016 importantes
diferencias con lo descrito para el conjunto de Espafia. Entre otras, cabe destacar en 2017 una
caida del 7,2% de la ocupacidn en el sector en Galicia frente a un incremento del 5,1% en Espaiia,
y en 2020 el incremento del 7,1% en Galicia cuando disminuye el 2,6% en Espaia. Estas
diferencias son especialmente llamativas si consideramos que el signo de la tasa de variacion de
la poblaciéon ocupada no se corresponde con el de las tasas de variacién del VAB en Galicia en
los afios indicados.

Tabla 3.4. Tasa de variacion del empleo en el sector construccidon y en el empleo total de Galicia
y Espafia. Porcentajes
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Afio Galicia Espafia Dif. Ga-Es

Construccion |Total Construccion |Total Construccion |Total
2011 -13,0 -14 -15,0 -1,6 2,0 0,2
2012 -13,1 -39 -17,3 -4,3 4,1 0,4
2013 -12,6 -39 -11,4 -2,8 -1,3 -11
2014 -3,2 -0,8 -3,5 1,2 0,3 -2,0
2015 9,7 1,9 8,1 3,0 1,6 -11
2016 -2,4 2,3 0,0 2,7 -2,5 -0,4
2017 -7,2 1,2 51 2,6 -12,3 -1,5
2018 1,1 2,4 8,3 2,7 -7,2 -0,3
2019 4,2 1,6 4,6 2,3 -0,4 -0,7
2020 71 -1,9 -2,6 -2,9 9,8 1,0
2021 0,8 1,2 5,7 3,3 -4,9 21
2022 1,6 1,5 3,0 3,6 -1,4 -2,1
2023 0,5 2,3 3,2 31 -2,7 -0,8

Fuente: Elaboracidon propia a partir de EPA, INE e IGE
En el grafico 3.2, se comparan las tasas de variacion del empleo en la construccién y del empleo
total en Galicia. En él se observan unas fluctuaciones mucho mayores en el crecimiento del

empleo en la construccion.

Grafico 3.2. Galicia: Tasas de variacion del empleo del sector construccion y del empleo total
(%)
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Fuente: elaboracién propia a partir de datos EPA, INE e IGE.

Se ha calculado la productividad aparente del sector construccidon como cociente entre el VAB y
el nimero de ocupados (tabla 3.5). La productividad del sector en Galicia es menor que la
espafola hasta 2016, pero la supera a partir de esa fecha, siendo la diferencia de 2,1 puntos
porcentuales en 2022.
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Tabla 3.5. Productividad aparente del sector construccién en Galicia y Espafia. 2010-2022.
Miles de euros constantes de 2015 y miles de personas

Galicia Espaia
Afio VAB Productividad |[VAB Productividad | Dif Ga-Es
., |Empleo ., |Empleo
Construccion aparente Construccion aparente
2010 4.664.270 105 44,5|1 77.332.146 1.651 46,8 -2,4
2011 4.065.798 91 44,5| 66.867.224 1.404 47,6 -3,1
2012 3.795.493 79 479| 60.434.764 1.161 52,0 -4,2
2013 3.415.566 69 49,3| 54.189.173 1.029 52,6 -3,4
2014 3.413.410 67 50,9 53.496.727 994 53,8 -3,0
2015 3.557.468 74 48,3| 56.422.000 1.074 52,6 -4,2
2016| 3.666.741 72 51,1 58.636.000 1.074 54,6 -3,5
2017 3.690.609 67 55,4| 59.784.776 1.128 53,0 2,4
2018 3.698.850 67 55,0 61.158.475 1.222 50,1 49
2019 3.763.853 70 53,7 63.806.566 1.278 49,9 3,8
2020 3.322.580 75 44,21 54.510.508 1.244 43,8 04
2021 3.238.280 76 42,8| 53.983.819 1.315 41,0 1,7
2022 3.326.278 77 43,3| 55.705.047 1.355 41,1 2,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos EPA, INE e IGE
Ultimos datos de coyuntura del sector construccion
Los datos disponibles sobre el nivel de actividad del sector de la construccién en los ultimos
trimestres muestran tasas de crecimiento interanual positivas en el conjunto de Espaiia, pero

negativa en el tercer trimestre de 2023 y cero en el cuarto trimestre en Galicia.

Tabla 3.6. Tasas de variacidn interanual del VAB de la construccién y del PIB del conjunto de la
economia por trimestres. indices de volumen encadenado. Galicia y Espafia

Galicia Espaia
Trimestre Construccion |PIB Construccion [PIB
2022/1 -4 6,4 0,6 6,8
2022/11 -0,6 5,6 4,8 7,2
2022/11 0,3 2,7 4,7 5,4
2022/1V 0,4 19 2,7 3,8
2023/ 2,2 3,2 3,9 4,0
2023/l 1,3 1,6 2,2 2,0
2023/l -0,4 0,9 1,1 1,9
2023/1V 0 1,8 2,0 2,1
2024/ 3,6 2,4

Fuente: Elaboracién propia a partir de Contabilidad Trimestral IGE e INE

En cuanto a la poblacién ocupada, las tasas de variacidn interanuales (tabla 3.7) en los dos
Ultimos trimestres de 2023 y el primero de 2024 son positivas, tanto en el conjunto de Espafia
como en Galicia. En el Ultimo trimestre de 2023 y primero de 2024, las tasas interanuales de
ocupacion en el sector de la construccion muestran un importante incremento, muy superior al
del conjunto de la economia tanto en el total de Espafia como en Galicia.
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Tabla 3.7. Tasas de variacidn interanual de la poblacién ocupada en el sector de la construccion
y en el total de la economia por trimestres. Galicia y Espafia.

Galicia Espafia

Trimestres  [Construccidn |Total Construccion |Total

2022/ 9,04 2,99 4,58 4,97
2022/ -3,95 2,27 1,65 4,52
2022/11 4,31 -0,18 3,71 3,19
2022/IV -2,81 1,07 2,21 1,80
2023/l -2,51 1,01 -0,69 2,17
2023/ -2,96 2,50 2,41 3,16
2023/l 1,94 2,72 3,55 3,38
2023/1V 6,05 2,81 7,47 3,63
2024/ 3,61 2,21 6,14 2,98

Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de EPA
Indicadores de coyuntura
Incluimos a continuacidon datos recientes de dos indicadores ligados a la construccion. En primer
lugar, las viviendas iniciadas, tanto su nimero como su variacién interanual y, en segundo lugar,
el importe y las tasas de variacidn interanuales de la licitacion de obra publica
En cuanto al primero de ellos (tablas 3.8 y 3.9), en 2022 se iniciaron 3.649 mientras que en 2023
se redujeron a 3.250, por el contrario, en el conjunto de Espaiia crecieron desde 107.506 a

110.022.

Tabla 3.8. Viviendas iniciadas en Espafia y Galicia

Espafia Galicia
2020 87.499 2.763
2021 113.675 3.554
2022 107.506 3.649
2023 110.022 3.250

Fuente: IGE, Ministerio de vivienda.

Tabla 3.9. Viviendas iniciadas en Galicia, nimero y variacién interanual. Datos mensuales
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Periodo

2022 Xaneiro
2022 Febreiro
2022 Marzo
2022 Abril
2022 Maio
2022 Xufio
2022 Xullo
2022 Agosto
2022 Setembro
2022 Outubro

2022 Novembro
2022 Decembro

2023 Xaneiro
2023 Febreiro
2023 Marzo
2023 Abril
2023 Maio
2023 Xufio
2023 Xullo
2023 Agosto
2023 Setembro
2023 Outubro

2023 Novembro
2023 Decembro

NUmero

340
276
285
192
424
326
397
302
265
483
224
135
228
451
290
212
210
324
234
201
265
268
313
254

Fuente: IGE, Ministerio de Vivienda.

Variacion interanual (%)

23,64
79,22
8,78
3,78
69,6
-11,65
16,76
-6,79
36,6
70,67
-13,51
-79,51
-32,94
63,41
1,75
10,42
-50,47
-0,61
-41,06
-33,44
0
-44,51
39,73
88,15

Junio 2024

En cuanto al importe de la licitacion de obra publica en Galicia (tablas 3.10 y 3.11), se observa
una disminucién desde 2021 debido fundamentalmente a la reduccién de la licitacién en obras
de ingenieria civil, ya que la licitacion en edificacion aumenta en ese periodo.

Tabla 3.10. Importe de la licitacion de obra publica en Galicia y Espafia. Ingenieria civil,
edificacién y total (miles de euros).

Total Ingenieria civil Edificacion
Afo Galicia Espafia Galicia Espafia Galicia Espafia
2020 917.730f 6.633.816 616.781| 10.423.123 300.948| 3.789.307
2021 1.380.225| 13.176.710( 1.125.783| 19.550.569 254.442( 6.373.858
2022 1.269.568| 16.195.407 897.640( 24.954.242 371.929( 8.758.835
2023 1.245.118| 14.457.048 799.465| 22.238.362 445.653| 7.781.314

Fuente: IGE, Ministerio de Fomento.

Tabla 3.11 Variacion relativa interanual de la licitaciéon oficial de obra publica en Galicia (%).

Datos mensuales
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Ano Periodo Ingenieria civil |Edificacion |Total
2022| Xaneiro -80,29 -23,41 -75,67
2022|Febreiro -70,15 198,14 -56,21
2022(Marzo 207,88 56,53 181,89
2022 Abril 131,66 -3,93 79,79
2022(Maio 12,75 -8,95 7,02
2022|Xufio 57,71 55,38 57,43
2022 Xullo -70,23 -53,34 -66,07
2022[Agosto 39,34 6,72 28,38
2022|Setembro -23,74 22,69 -12,18
2022(Outubro -44,86 357,61 19,27
2022|Novembro 11,83 88,85 31,5
2022[(Decembro -69,83 552,87 -34,55
2023 Xaneiro 36,86 2,29 28,01
2023|Febreiro 99,55 -2,78 63,34
2023|Marzo -40,93 80,1 -29,39
2023|Abril -15,99 -44,28 -21,77
2023|Maio 37,57 162,5 65,59
2023|Xuiio -70,97 -55,12 -69,06
2023(Xullo -2,54 -14,98 -6,76
2023|Agosto 33,84 -23,55 17,82
2023|Setembro -3,17 -51,09 -19,84
2023|Outubro 5,08 56,8 36,7
2023|Novembro -23,73 -42,23 -30,52
2023|Decembro 49,05 50,27 49,74
2024 | Xaneiro 2,3 101,53 22,59
2024|Febreiro -28,98 75,74 -6,93
2024(Marzo -63 -78,66 -66,81

Fuente: IGE, Ministerio de Fomento.
4 SECTOR SERVICIOS

En este apartado se analiza la evolucion los servicios en Galicia y su comparativa con el total
nacional, tanto en términos de valor afiadido como de empleo. Ademads, se aportan algunos
indicadores de coyuntura relativos al sector.

Valor Afiadido Bruto del Sector Servicios

Se trata del sector servicios en su totalidad, incluyendo servicios publicos y privados,
englobando, por tanto, las siguientes secciones de la CNAE-2009: Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas (G); Transporte y almacenamiento (H);
Hosteleria (), Informacién y comunicaciones (J), Actividades financieras y de seguros (K),
Actividades inmobiliarias (L), Actividades profesionales, cientificas y técnicas (M); Actividades
administrativas y servicios auxiliares (N), Administracién publica y defensa; Seguridad social
obligatoria(0); Educacion (P); Actividades sanitarias y de servicios sociales (Q) y Actividades
artisticas, recreativas y de entretenimiento (R); Reparacién de articulos de uso doméstico y otros
servicios (R_U).

El sector servicios de Galicia representaba en el sector en Espafia, en 2022 (ultimo dato anual
disponible), el 4,9% del VAB y el 5,1% del empleo (5% en 2023). Es un sector con un elevado peso
en la economia de Galicia, pues supone el 72,7% de su VAB total y el 71,7% de su empleo (datos
de 2022).
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Con relacién al VAB total de la economia gallega, el mencionado 72,7% que representan los
servicios no alcanza el porcentaje que supone en Espafia (77%). En todo caso, entre los afios
2010 y 2022 el peso de los servicios en Galicia y en Espafa ha ido aumentando, siendo mas
elevado para Galicia, que en esos afos va reduciendo paulatinamente su diferencia con el total
nacional, desde 6,4 puntos en 2010 a los 4,3 puntos menos que representa el sector en Galicia.

Tabla 4.1. Peso del sector servicios en el VAB total de Galicia y Espafia. Miles de euros
constantes de 2015 y porcentajes

Galicia Espafia Diferencia en el
Servicios Total % Servicios |Servicios Total % Servicios % GA-ES

2010 34.180.683| 51.928.144 65,8 711.003.134| 984.853.269 72,2 -6,4

2011| 34.302.352| 51.252.647 66,9( 718.238.444| 981.508.441 73,2 -6,2

2012| 33.783.771| 49.917.446 67,7| 707.261.003| 952.467.653 74,3 -6,6

2013| 33.872.394| 49.441.701 68,5 703.886.538| 939.899.133 74,9 -6,4

2014| 34.172.914| 49.523.995 69,0 711.182.606| 948.175.278 75,0 -6,0

2015| 35.446.378| 51.484.996 68,8 733.083.000( 978.971.000 74,9 -6,0

2016| 36.354.836| 52.771.253 68,9| 750.577.000( 1.006.607.000 74,6 -5,7

2017| 37.270.266| 54.193.449 68,8( 775.177.426(1.037.861.215 74,7 -5,9

2018| 38.524.788| 55.302.579 69,7| 795.310.909( 1.061.566.377 74,9 -53

2019| 39.342.640| 56.147.892 70,1| 814.317.412|1.083.977.827 75,1 -5,1

2020 35.996.318| 51.125.671 70,4( 722.839.050| 963.779.021 75,0 -4,6

2021 (P) 38.049.211| 53.843.919 70,7( 772.771.759| 1.022.896.437 75,5 -4,9
2022 (A) 40.822.694| 56.158.799 72,7| 834.425.263|1.084.195.840 77,0 -4,3

Fuente: elaboracidn propia a partir de Contabilidad Regional de Espafia, INE (datos de 2021
provisionales y de2022 avance)

Galicia representa aproximadamente el 4,9 % del VAB del sector servicios en Espafia, esta
participacién no ha variado sustancialmente a lo largo de los ultimos anos, como se puede ver
en la tabla siguiente, en la que se muestran ademas las tasas de variacién del valor afadido del
sector servicios en Galicia y Espafia. Se puede observar que las tasas de crecimiento anuales han
sido positivas en practicamente todos los afos (exceptuando 2012 y 2020 para Galicia y 2013
también para Espafia), destacando los incrementos experimentados en los afios postpandemia,
en los que las tasas son mds elevadas para el total nacional, mas dependiente del sector servicios
y cuya caida en 2020 fue también superior.

Tabla 4.2. VAB del sector servicios en Galicia y Espafia y su variacién 2010 -2022. Miles de euros
constantes de 2015 y porcentajes
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Ano VAB Servicios Tasas de variacion Porcentaje
Galicia Espafia Galicia Espafia Ga/Es
2010| 34.180.683| 711.003.134 1,3 1,2 48
2011| 34.302.352( 718.238.444 04 1,0 48
2012| 33.783.771| 707.261.003 -1,5 -1,5 48
2013| 33.872.394| 703.886.538 0,3 -0,5 4,8
2014 34.172.914| 711.182.606 0,9 1,0 48
2015| 35.446.378| 733.083.000 3,7 3,1 4,8
2016| 36.354.836| 750.577.000 2,6 2,4 48
2017| 37.270.266| 775.177.426 2,5 3,3 48
2018| 38.524.788| 795.310.909 3,4 2,6 48
2019| 39.342.640| 814.317.412 2,1 2,4 48
2020| 35.996.318| 722.839.050 -8,5 -11,2 5,0
2021 (P) 38.049.211| 772.771.759 5,7 6,9 49
2022 (A) 40.822.694| 834.425.263 7,3 8,0 49

Fuente: elaboracién propia a partir de Contabilidad Regional de Espafia, INE

En el grafico se observa un crecimiento mas suave del VAB de los servicios en Galicia en relacion
con los incrementos experimentados en el total nacional.

Gréfico 4.1. Evolucién del VAB de los Servicios en Galicia y Espaia. Miles de euros constantes

de 2015.
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Fuente: elaboracién propia a partir de Contabilidad Regional de Espafia, INE
Empleo del Sector Servicios

A continuacién, se presentan los datos comparativos de la evolucidon del empleo del sector
servicios entre Galicia y Espaia.

El peso de Galicia en el total nacional ha ido reduciéndose ligeramente, desde un 5,4% en 2010

hasta situarse en el 5% en 2023. De forma similar a la evolucion del VAB del sector servicios, el
empleo de los servicios ha ido aumentando su presencia en la economia de Galicia, reduciendo
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la diferencia con el total nacional, desde 5,9 puntos por debajo en 2010 a los 4,8 puntos menos
en 2023. Asi, el empleo de este sector representa el 71,7% del total en Galiciay el 76,5 en Espaia.

Informe Hispalink-Galicia

Junio 2024

Tabla 4.3. Numero de ocupados en el sector Servicios, peso sobre el total y participacion de
Galicia y en Espafia 2010-2023. Miles de personas y porcentaje

Galicia Espafia
Afo Sector % Sector % Diferencia | Porcentaje
Servicios | Total | Servicios | Servicios Total |Servicios| % Ga-Es Ga/Es
2010 739 1.105 66,9 13.637| 18.724 72,8 -5,9 54
2011 738 1.089 67,8 13.658| 18.421 74,1 -6,4 5,4
2012 723 1.047 69,1 13.244| 17.633 75,1 -6,0 5,5
2013 709 1.006 70,5 13.017| 17.139 76,0 -5,5 54
2014 711 998 71,2 13.235| 17.344 76,3 -5,1 5,4
2015 720 1.017 70,8 13.573| 17.866 76,0 -5,2 5,3
2016 736 1.041 70,7 13.971| 18.342 76,2 -5,5 53
2017 740 1.053 70,3 14.230| 18.825 75,6 -5,3 5,2
2018 773 1.078 71,8 14.585| 19.328 75,5 -3,7 53
2019 779 1.095 71,1 14.941| 19.779 75,5 -4,4 5,2
2020 748 1.074 69,6 14.495| 19.202 75,5 -5,9 5,2
2021 772 1.087 71,0 14.990| 19.833 75,6 -4,6 51
2022 791 1.104 71,7 15.615| 20.548 76,0 -4,3 51
2023 809 1.129 71,7 16.202| 21.182 76,5 -4,8 5,0

Fuente: Elaboracidn propia a partir de EPA, INE e IGE

Las tasas de variacién del empleo en el sector servicios en Galicia y Espafia y su comparativa con
el total de la economia se presentan en la tabla siguiente. En Galicia, en los tres ultimos afios, las
tasas de variacion del empleo de los servicios son positivas y estan por encima del crecimiento

del empleo total (véase el grafico 4.2.). Aln asi, son tasas inferiores a las de Espafia.

Tabla 4.4. Tasa de variacion del empleo en los Servicios y en el empleo Total de Galicia y
Espafa. Porcentajes

Afio Galicia Espaia Dif. Ga-Es
Servicios [Total Servicios |Total |Servicios |Total
2011 -0,1 -14 0,2 -1,6 -0,2 0,2
2012 -2,0 -39 -3,0 -4,3 1,0 0,4
2013 -19 -39 -1,7 -2,8 -0,2 -11
2014 0,2 -0,8 1,7 1,2 -1,5 -2,0
2015 1,4 1,9 2,6 3,0 -1,2 -11
2016 2,1 2,3 2,9 2,7 -0,8 -0,4
2017 0,6 1,2 1,9 2,6 -1,3 -1,5
2018 4,5 2,4 2,5 2,7 2,0 -0,3
2019 0,7 1,6 2,4 2,3 -1,7 -0,7
2020 -4,0 -1,9 -3,0 -2,9 -1,0 1,0
2021 3,2 1,2 34 3,3 -0,2 -2,
2022 2,6 1,5 4,2 3,6 -1,6 -2,1
2023 2,2 2,3 3,8 31 -1,5 -0,8
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Fuente: Elaboracién propia a partir de EPA, INE e IGE

Grafico 4.2. Galicia: Tasas de variacion del empleo del sector servicios y del empleo total (%)

201% 2012 2013 /2044 2015 2016 2017 2018 2013 Y0204 2021 2022 2023

Servicios Total

Fuente: elaboracidn propia a partir de datos EPA, INE e IGE
Productividad aparente del Sector Servicios

Se ha obtenido la productividad aparente del sector servicios como cociente entre el VAB vy el
numero de ocupados del sector servicios, para Galicia y Espafia desde 2010 hasta 2022, cuyos
resultados se presentan en la tabla siguiente, destacando una mayor productividad en Galicia a
lo largo de todo el periodo estudiado.

Se observa una mayor productividad en Galicia que en el total nacional, alcanzando en 2022 los
51,6 miles de euros por ocupado en Galicia frente a los 40,6 miles de euros por ocupado en
Espana.

Tabla 4.5. Productividad aparente del sector servicios en Galicia y Espafia. 2010-2022. Miles de
euros constantes de 2015 y miles de personas

Galicia Espafia
Afio  |VAB Productividad |VAB Productividad | Dif Ga-Es
. Empleo . Empleo
Servicios aparente Servicios aparente
2010( 34.180.683 738,7 46,3( 711.003.134| 18.724,5 38,0 8,3
2011| 34.302.352 738,1 46,5| 718.238.444| 18.421,4 39,0 7,5
2012| 33.783.771 723,4 46,7| 707.261.003| 17.632,7 40,1 6,6
2013| 33.872.394 709,4 47,7| 703.886.538 17.139,0 411 6,7
2014| 34.172.914 710,7 48,1 711.182.606 17.344,2 41,0 71
2015| 35.446.378 720,4 49,2 733.083.000 17.866,1 41,0 8,2
2016| 36.354.836 735,5 49,4( 750.577.000| 18.341,6 40,9 8,5
2017| 37.270.266 739,7 50,4| 775.177.426| 18.824,8 41,2 9,2
2018| 38.524.788 773,3 49,8( 795.310.909| 19.327,7 41,1 8,7
2019| 39.342.640 7789 50,5| 814.317.412 19.779,3 41,2 9,3
2020| 35.996.318 747,7 48,1| 722.839.050| 19.202,4 37,6 10,5
2021| 38.049.211 771,6 49,3\ 772.771.759 19.833,5 39,0 10,3
2022| 40.822.694 791,3 51,6( 834.425.263 20.547,5 40,6 11,0
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Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos EPA, INE e IGE
Datos de coyuntura del Sector Servicios
VAB Sector Servicios
Se dispone de los datos trimestrales correspondientes al valor afiadido bruto del sector servicios
de Galicia y de Espafia, cuyas tasas de variacion interanual se presentan en la tabla 4.6. Se
observan en general menores tasas en Galicia que en Espafia, tanto en el PIB total (desde 2022/1)

como en el VAB del sector servicios (desde 2022/1I).

Tabla 4.6. Tasa de variacion anual del VAB trimestral del sector servicios y del PIB total. Galicia y

Espaina
Galicia Espafia
VAB VAB
Servicios P Servcios P8
2021/ -1,8 -0,7 -5,0 -3,6
2021/ 16,6 18,8 18,9 19,4
2021/11 7,3 6,8 6,8 51
2021/IV 8,9 7,1 9,0 7,0
2022/I 9,8 6,4 9,0 6,8
2022/ 7,7 5,6 9,5 7,2
2022/11 5 2,7 7,6 5,4
2022/IV 3 1,9 5,9 3,8
2023/I 2,9 3,2 4,9 4,0
2023/ 2 1,6 2,9 2,0
2023/11 2 0,9 2,7 1,9
2023/IV 2,1 1,8 2,4 2,1
2024/ 2,6 2,4

Fuente: elaboracién propia a partir de Contabilidad Trimestral IGE e INE
Empleo Sector Servicios

Se dispone de datos del nimero de ocupados permiten un analisis mas reciente, alcanzando el
primer trimestre de 2024, en el que Galicia registra 1.127,7 miles de personas ocupadas, un 5,3%
del total nacional, de las que 798,7 miles lo estan en el sector servicios, lo que supone el 4,9%
del empleo espafiol del sector.

La evolucion del empleo trimestral de los servicios se presenta en el siguiente grafico, en el que
se observa una evolucion positiva tanto para Galicia como para Espafia de forma hasta el tercer

trimestre de 2023, pero se observa una caida consecutiva en los dos ultimos trimestres.

Grafico 4.3. Evolucion del nimero de ocupados en el sector servicios. 2021/1-2024/1. Miles de
personas
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Fuente: elaboracidn propia a partir de datos EPA, INE e IGE
Con la informacidn trimestral disponible, se han calculado las tasas de variacién interanuales del
empleo en el sector servicios de Galicia y Espafia y su comparativa con el empleo total, que se

presentan en la tabla siguiente.

Tabla 4.7. Tasas de variacioén interanuales del empleo trimestral en los servicios. Galicia y

Espana.
Afio _ Galicia _ Espafia
Servicios Total Servicios Total
2022/ 4,0 3,0 5,5 5,0
2022/ 4,1 2,3 5,2 4,5
2022/11 -0,2 -0,2 3,6 3,2
2022/1\v 2,4 1,1 2,5 1,8
2023/ 1,7 1,0 2,8 2,2
2023/11 2,4 2,5 4.4 3,2
2023/ 31 2,7 41 3,4
2023/1vV 1,8 2,8 3,7 3,6
2024/1 0,5 2,2 3,3 3,0

Fuente: elaboracién propia a partir de datos EPA, INE e IGE

Las tasas de variacion de Galicia son positivas practicamente en todo el periodo, tanto para el
sector servicios como para el total de la economia, si bien son inferiores siempre a las tasas de
crecimiento en Espaifa. Destaca también el bajo valor de la tasa interanual del primer trimestre
de 2024, que es tan sélo del 0.5% para el empleo del sector servicios de Galicia, muy por debajo
de los valores interanuales para el mismo trimestre de los afios anteriores, y 1,7 puntos menos
que la tasa de crecimiento del empleo total gallego. En efecto, las tasas interanuales en 2024 de
variacion del empleo trimestral en Galicia son para el sector servicios muy inferiores a las tasas
obtenidas para el empleo total, un comportamiento diferente al total nacional.

Otros Indicadores de coyuntura

Ademas de los datos trimestrales de variacién del VAB y del empleo presentados anteriormente,
se dispone de algunos indicadores que pueden ser de interés para analizar la evolucidn reciente
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del sector servicios, destacamos los indices mensuales de cifra de negocios y de personal
ocupado para el sector servicios.

Indice de cifra de negocios

Se dispone de datos mensuales del indice de cifra de negocios del sector servicios y su tasa de
variacién anual, que se presentan en los graficos siguientes para Galicia y Espana.

Gréfico 4.4. indice de cifra de negocios del sector servicios. Base 2021. Galicia y Espafia.
(2021.01 - 2024.03)
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Fuente: elaboracién propia a partir de IGE, datos INE. Indicadores de actividad del sector
servicios

El indice de cifra de negocios, de cardcter mensual, ha tenido una evolucién creciente entre 2021
y 2022, para estabilizarse en el afio 2023, y sufrir una caida en enero y febrero de 2024, con un
ligero repunte en marzo de 2024, tanto en Galicia como en Espania.

Sin embargo, la tasa de variacion media en lo que va de afio 2024 es diferente, con un valor
negativo de 0,4% para Galicia y un valor positivo de 0,5% para Espafa.

Las tasas de variacién anuales para Galicia y Espafa son negativas a partir de mediados de 2023,
lo cual no sucedia desde los primeros meses de la serie.

Las tasas de variacién anuales de Galicia y Espafia son negativas para el ultimo mes, un, después
de tasas positivas en los dos primeros meses de 2024, siendo la caida muy superior en Galicia,
debido principalmente a la variacion del Comercio al por mayor (como publica el IGE en el
Informe mensual sobre os indicadores de actividade do VEB do sector servizos, marzo 2024). Asi
la caida del indicador alcanza el 9,5% en Galicia frente al 5,8% de Espafia. Segun se sefiala en el
informe mencionado, si se utiliza como ponderacion el VAB en lugar de la cifra de negocios, en
Galicia el indice cae un 0,6% en marzo de 2024, destacando la caida del Transporte y el
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crecimiento en Hosteleria. Corregido el efecto calendario, el indice ponderado por la cifra de
negocios disminuye un 2,6% y el indice ponderado por el VAB y 13,3%.

Tabla 4.8. indice de cifra de negocios del Sector servicios. Base 2021. Galicia y Espafia.
2023.01-2024.03

Galicia Espafia
Tasa de
L Tasade
variacion de Tasa de oL,
P Tasade . Lo L, variacion de la
Indices . la media de Indices variacion .
variacion anual media de lo
lo que vade anual N
R gue va de afio
afo

2023/Xaneiro 124,91 19,3 19,3 111,59 12,3 12,3
2023/Febreiro 111,87 5,7 12,4 107,58 7,5 9,9
2023/Marzo 135,37 14,7 13,2 126,70 9,4 9,7
2023/Abril 123,04 1,2 10 114,93 0,3 7,2
2023/Maio 129,93 43 8,8 122,75 1,1 5,9
2023/Xufio 131,74 0,9 7,3 126,84 -1 4.6
2023/Xullo 135,06 43 6,9 126,85 1,4 41
2023/Agosto 127,44 -0,9 5,8 114,45 -1 3,4
2023/Setembro | 130,45 -0,8 5 121,04 -1,6 2,9
2023/Outubro 131,72 3,1 4,8 123,97 1,7 2,7
2023/Novembro| 130,36 -4 3,9 124,77 0,1 2,5
2023/Decembro| 131,17 -0,2 3,6 129,54 -0,7 2,2
2024/enero 130,12 472 4,2 114,94 3 3

2024/Febrero 117,88 5,4 4,7 113,39 5,4 4,2
2024/Marzo 122,52 -9,5 -0,4 119,33 -5,8 0,5

Fuente: elaboracién propia a partir de IGE, datos INE. Indicadores de actividad del sector
servicios

Para Galicia, el grafico 4.5 muestra los indices de cifra de negocios de los servicios diferenciando
entre el Comercio (Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas, Comercio al por
mayor e intermediarios de comercio, salvo vehiculos de motor y motocicletas, Comercio
minorista, salvo vehiculos de motor y motocicletas) y Otros servicios (Transporte vy
almacenamiento, Hosteleria, Informacidn y comunicacién, Actividades inmobiliarias, Actividades
profesionales, cientificas y técnicas, Actividades administrativas y servicios auxiliares). Se
observa cémo desde enero de 2022 el valor del indice es superior para el Comercio, lo cual
continla hasta el udltimo dato disponible. Sin embargo, las tasas de variacién son mas
desfavorables al Comercio, como se ve mas adelante.

Grafico 4.5. indice de cifra de negocios de Comercio y de Otros servicios, base 2021. Galicia.
2021.01 - 2024.03
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Fuente: elaboracidn propia a partir de IGE, datos INE. Indicadores de actividad del sector
servicios

Se presenta en la tabla siguiente la informacidn de los indices de cifra de negocios desagregada
en Comercio y Otros servicios para Espaifa y Galicia en los primeros tres meses del afio 2024.

Se observa un peor comportamiento del Comercio frente a Otros servicios. En Galicia son
negativas las tasas de variacidon anual del Comercio (-12,5%) y de Otros servicios (-0,2%), asi
como las tasas de variacion en lo que va de afio del Comercio. En Espafia la tasa de variacion
anual y la tasa de lo que va de afio del Comercio son negativas ( -9,6% y -2%) mientras que las
de Otros servicios son positivas.

Tabla 4.9. indice de cifra de negocios de Comercio y de Otros servicios, base 2021. Galicia y
Espafia. 2024.01-2024.03

2024/enero |2024/febrero| 2024/marzo
indices 136,77 120,70 123,65
. |Tasa de variacién anual 4,8 41 -12,5
Comercio ——
Tasa de variacion de la
. . 4,8 4,5 -1,7
. media de lo que va de afio
Galicia —
Indices 112,73 110,54 119,64
Otros |Tasa de variacidon anual 2,2 9,4 -0,2
servicios |Tasa de variacién de la
. . 2,2 5,6 3,5
media de lo que va de afio
indices 115,42 112,79 116,66
. |Tasa de variacién anual 1,0 4,0 -9,6
Comercio T de variacidon de la
asa
. . 1,0 2,4 -2,0
N media de lo que va de afo
Espaia —
Indices 113,98 114,42 124,18
Otros |Tasa de variacion anual 7,0 8,1 1,6
servicios |Tasa de variacién de la
. N 7,0 7,6 5,4
media de lo que va de afio

Fuente: elaboracién propia a partir de IGE, datos INE. Indicadores de actividad del sector
servicios
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Indice de personal ocupado

De forma similar al indice de cifra de negocios, el IGE publica el indice de personal ocupado del
sector servicios, de periodicidad mensual. Los valores del indice de personal ocupado en los
servicios para Galicia estan por debajo de los de Espafia desde mayo de 2021, hasta el mes de
marzo de 2024 cuando subid un 2,4% el personal ocupado en Galicia (0,3% en Comercio y 3,6%
en Otros servicios entre los que destaca Hosteleria con el 4,6%), por encima del 2.2% de Espafia

Tabla 4.10. Tasas de variacion anual del indice de personal ocupado del sector servicios, base
2021. Galicia y Espafia. 2023.01-2024.01

Galicia |Espafia |Dif GA-ES
2023/Xaneiro 1,2 1,7 -0,5
2023/Febreiro 0,9 1,9 -1
2023/Marzo 1 2,2 -1,2
2023/Abril 1 2,3 -1,3
2023/Maio 0,6 2 -1,4
2023/Xufio 1,1 2,2 -1,1
2023/Xullo 1,4 2,1 -0,7
2023/Agosto 1,4 2,2 -0,8
2023/Setembro 1,5 2,3 -0,8
2023/0utubro 1,9 2,2 -0,3
2023/Novembro 1,7 2,2 -0,5
2023/Decembro 1,9 2 -0,1
2024/Xaneiro 1,3 2,1 -0,8
2024/Febreiro 1,6 2 -0,4
2024/Marzo 2,4 2,2 0,2

Fuente: elaboracién propia a partir de IGE, datos INE. Indicadores de actividad del sector
servicios

Gréafico 4.6. indice de personal ocupado, base 2021. Galicia y Espafia

Galicia Espafia

33



Fuente: elaboracién propia a partir de IGE, datos INE. Indicadores de actividad del sector
servicios
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Grafico 4.7. Tasas de variacion anual del indice de personal ocupado del sector servicios, base
2021. Galicia y Espafia. 2023.01-2024.01
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Fuente: elaboracién propia a partir de IGE, datos INE. Indicadores de actividad del sector
servicios

5. COMERCIO EXTERIOR

El comercio exterior se ha mostrado como uno de los principales motores de crecimiento
econdmico tanto de Galicia como de Espaiia (y particularmente, en el primer caso), por lo que
es fundamental realizar el andlisis de su evolucidn, en los Ultimos afios, asi como de los datos ya
conocidos para los primeros meses del afio 2024.

Galicia representa en 2023 el 7,8% de las exportaciones espafiolas, porcentaje similar a la media
del periodo 2010-2023 y el 4,9 % de las importaciones, peso inferior a la media del periodo
(5,7%), destaca el descenso de un punto en el peso de las importaciones entre 2022 y 2023.

Las tasas de variacién anual para exportaciones e importaciones se presentan en la tabla
siguiente, asi como las tasas de cobertura que indican que Galicia es netamente exportadora al
contrario que el total nacional. Después de la recuperacidn tras pandemia, con subidas
importantes tanto en Galicia como en Espafia del comercio exterior en 2021y 2022, se observan
en el afo 2023 tasas de variacidon negativas para el comercio exterior espafiol, mas acusadas en
las importaciones, y para Galicia una tasa negativa de 22 puntos en las importaciones. Es
resefiable que Galicia sigue manteniendo un crecimiento de sus exportaciones en 2023, del
2,6%.

Tabla 5.1. Tasas de variacidn anual de exportaciones y exportaciones y tasa de cobertura.
Galicia y Espaiia (%)
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Galicia Espafia
Exportaciones{Importaciones tasa de Exportaciones| Importaciones tasa de

cobertura cobertura
2010 108,8 77,8
2011 15,0 4.6 119,6 15,2 9,6 81,8
2012 -2,8 4.7 111,0 51 -2,0 87,7
2013 12,6 -2,5 128,1 4,3 -2,2 93,4
2014 -5,1 -1,5 123,6 2,0 5,2 90,6
2015 6,3 4,8 125,3 3,8 3,5 90,9
2016 5,6 2,6 128,8 2,6 -0,4 93,6
2017 9,1 10,9 126,7 7,7 10,5 91,3
2018 1,8 11,6 115,6 3,3 57 89,2
2019 0,3 3,7 111,7 2,0 0,9 90,2
2020 -5,9 -15,8 124,9 -9,4 -14,1 95,2
2021 15,5 20,0 120,2 19,4 25,0 90,9
2022 21,0 33,5 109,0 23,1 32,6 84,4
2023 2,6 -22,2 143,7 -1,0 -7,6 90,4

Fuente: elaboracion propia, datos de la Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio de
Economia, Comercio y Empresa

Datos de coyuntura de comercio exterior

Entre enero y marzo de 2024 los datos indican un descenso en la tasa de variacidn anual de las
importaciones para Galicia y Espafia (-3.8% y -7.1% respectivamente), pero también de las
exportaciones tanto para Galicia (-1,1%) como para Espafia (-9%). Aun asi, el saldo acumulado

para Galicia sigue siendo positivo.

Tabla 5.2 Comercio exterior de mercancias, Galicia y Espafia. Enero-marzo 2024

EXPORTACIONES IMPORTACIONES SALDO/BALANCE (M€) sz)zr(tj:}ra
Mill. € % total tva Mill. € % total tva Acum. 24 | Acum. 23 | Acum. 24
Galicia 7233,7 7,7 -1,1 5061,1 5,0 -3,8 2172,6 2055,8 142,9
Total nacional 93429,5 100,0 -9,0]  101534,6 100,0 7,1 -8105,1 -6578,3 92,0

Fuente: elaboracion propia, datos de la Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio de
Economia, Comercio y Empresa

Segun los resultados que ofrece para Espafia la Encuesta de Coyuntura de la Exportacion (primer
trimestre de 2024, pg. 2), que publica la Secretaria de Estado de Comercio: “El Indicador
Sintético de la Actividad Exportadora (ISAE) crece por segundo trimestre consecutivo y alcanza
en el primer trimestre de 2024 su mayor valor desde el primer trimestre de 2022 (7,0
puntos)”..“En lo que respecta a las perspectivas, los exportadores esperan también una
evolucion favorable de la cartera de pedidos para los proximos 3 y 12 meses y sus expectativas,
ademas de ser positivas, mejoran respecto al trimestre previo”.

En el grafico se observan los sectores para los que el ISAE es mas favorable: productos quimicos,
manufacturas de consumo, bienes de equipo y semimanufacturas no quimicas.

Grafico 5.1.: Indicador Sintético de la Actividad Exportadora: resultados por sectores(2024/1)
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Fuente: Encuesta de Coyuntura de la Exportacion (primer trimestre de 2024), Secretaria de
Estado de Comercio

Equipo de Hispalink-Galicia: Maria-Carmen Guisan, Maite Cancelo, Emilia Vazquez Rozas, Pilar
Expdsito, Rosario Diaz-Vazquez y Eva Aguayo. Universidad de Santiago de Compostela

Mas informacién: https://www.usc.gal/economet/hispalinkgalicia.htm
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